
Pagina 1 van 13 

 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering betreffende nadere regels voor de 

milieueffectrapportage over projecten en voor de 
omgevingsveiligheidsrapportage 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 

20; 

 

Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid,  

artikel 4.3.4, §3, ingevoegd bij het decreet van 18 december 2002 en vervangen bij het 

decreet van 25 april 2014, §4, ingevoegd bij het decreet van 18 december 2002, 

vervangen bij het decreet van 25 april 2014 en gewijzigd bij het decreet van 23 

december 2016, en §5, eerste lid, ingevoegd bij het decreet van 18 december 2002 en 

vervangen bij het decreet van 25 april 2014, §6 en §7, vierde en vijfde lid, ingevoegd bij 

het decreet van 25 april 2014, artikel 4.3.8, §2, ingevoegd bij het decreet van 18 

december 2002 en vervangen bij het decreet van 25 april 2014, artikel 4.5.2, §3, 

ingevoegd bij het decreet van 18 december 2002 en vervangen bij het decreet van 25 

april 2014, en §5, eerste lid, §6, en §7, vierde en vijfde lid, ingevoegd bij het decreet 

van 25 april 2014; 

 

Gelet op het Bodemdecreet van 27 oktober 2006, artikel 47ter, §2, eerste lid, ingevoegd 

bij het decreet van 28 maart 2014, artikel 49; 

 

Gelet op het decreet van 25 april 2014 betreffende complexe projecten, artikel 11, §2, 

artikel 15, § 1, vierde lid, artikel 21, §2, en artikel 24, §1, vijfde lid; 

 

Gelet op het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning, artikel 23, 

vierde lid, gewijzigd bij het decreet van 18 december 2015, artikel 36, artikel 50 en 

artikel 390, § 5, vijfde lid; 

 

Gelet op het decreet van 23 december 2016 tot wijziging van het decreet van 5 april 

1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, het decreet van 27 oktober 

2006 betreffende de bodemsanering en de bodembescherming, het decreet van 25 april 

2014 betreffende de omgevingsvergunning en het decreet van 25 april 2014 betreffende 

complexe projecten, wat betreft de milieueffectrapportage van bepaalde openbare en 

particuliere projecten, artikel 25; 

 

Gelet op het VLAREBO-besluit van 14 december 2007; 

 

Gelet op het VLAREL van 19 november 2010;  

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2014 tot uitvoering van 

het decreet van 25 april 2014 betreffende complexe projecten; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015 tot uitvoering van 

het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning; 

 



 

Pagina 2 van 13 

 

Gelet op het op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 16 november 2016; 

 

Gelet op advies met nr. 60.785/1 van de Raad van State, gegeven op 10 februari 2017, 

met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2° van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen 

 

Artikel. 1. Dit besluit voorziet in de gedeeltelijke omzetting van Richtlijn 2014/52/EU 

van het Europees Parlement en de Raad van 16 april 2014 tot wijziging van Richtlijn 

2011/92/EU betreffende de milieueffectbeoordeling van bepaalde openbare en 

particuliere projecten. 

 

Art. 2. In dit besluit wordt verstaan onder: 

1° administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage: de afdeling 

Milieu-, Natuur- en Energiebeleid van het Departement Leefmilieu, Natuur en 

Energie van het Vlaams Ministerie van Leefmilieu, Natuur en Energie; 

2° decreet van 5 april 1995: het decreet van 5 april 1995 houdende algemene 

bepalingen inzake milieubeleid. 

 

Hoofdstuk 2. Nadere regels voor de milieueffectrapportage over projecten en voor de 

omgevingsveiligheidsrapportage voorafgaand aan en tijdens de 

omgevingsvergunningsprocedure 

 

Afdeling 1. De aanmeldingsprocedure 

 

Onderafdeling 1. De aanmelding van het voorgenomen project-MER  

 

Art. 3. De initiatiefnemer meldt zijn voornemen om een project-MER op te stellen, vermeld 

in artikel 4.3.4, §1, van het decreet van 5 april 1995, voorafgaand aan de indiening van de 

vergunningsaanvraag of de vergunningsaanvragen aan de administratie bevoegd voor 

veiligheids- en milieueffectrapportage en, in voorkomend geval, voorafgaand aan het 

verzoek tot voorlopige goedkeuring. 

 

Art. 4. §1. Als de aanmelding een verzoek om advies bevat over de te verstrekken 

informatie, vermeld in artikel 4.3.4, § 1, lid 2, 7° en § 4 van het decreet van 5 april 

1995, bezorgt de administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage het 

verzoek om advies zo spoedig mogelijk aan de relevante bevoegde administraties, 

overheidsinstellingen en openbare besturen, vermeld in de bijlage die bij dit besluit is 

gevoegd. Die instanties bezorgen hun advies aan de administratie bevoegd voor 

veiligheids- en milieueffectrapportage binnen dertig dagen na de ontvangst van het 

verzoek om advies door de administratie bevoegd voor veiligheids- en 

milieueffectrapportage. Als een advies niet tijdig wordt verleend, wordt de procedure 

voortgezet. 

  

De administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage neemt een 

beslissing over de aanmelding conform artikel 5 en bezorgt haar beslissing binnen zestig 

dagen na de datum van de ontvangst van het volledige aanmeldingsdossier aan de 



 

Pagina 3 van 13 

 

initiatiefnemer en aan de geraadpleegde administraties, overheidsinstellingen en openbare 

besturen. Op uitdrukkelijk gemotiveerd verzoek van de administratie bevoegd voor 

veiligheids- en milieueffectrapportage en in onderling overleg met de initiatiefnemer kan 

een langere termijn worden afgesproken. 

 

§2. Als uit de aanmelding blijkt dat het project aanzienlijke effecten kan hebben op mens 

of milieu in andere lidstaten van de Europese Unie of in verdragspartijen bij het verdrag 

inzake milieueffectrapportage in grensoverschrijdend verband, ondertekend in Espoo op 

25 februari 1991, of in andere gewesten, of als de bevoegde autoriteiten van die 

lidstaten, verdragspartijen of gewesten daarom verzoeken, bezorgt de administratie 

bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage zo spoedig mogelijk samen met de 

informatie, vermeld in artikel 4.3.4, §2, van het decreet van 5 april 1995, de vraag aan 

de bevoegde autoriteiten van de lidstaten, verdragspartijen of gewesten in kwestie of ze 

hun commentaar aan de administratie bevoegd voor veiligheids- en 

milieueffectrapportage kunnen meedelen binnen dertig dagen. Als er niet tijdig een 

antwoord wordt verleend, wordt de procedure voortgezet. 

 

De administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage brengt de 

initiatiefnemer ervan onverwijld op de hoogte dat het project aan de bevoegde 

autoriteiten van de lidstaten, verdragspartijen of gewesten in kwestie gemeld is. 

 

De administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage neemt een 

beslissing over de aanmelding conform artikel 5 en bezorgt haar beslissing binnen zestig 

dagen na de datum van de ontvangst van het volledige aanmeldingsdossier aan de 

initiatiefnemer en aan de geraadpleegde autoriteiten van de lidstaten, verdragspartijen of 

gewesten. Op uitdrukkelijk gemotiveerd verzoek van de administratie bevoegd voor 

veiligheids- en milieueffectrapportage en in onderling overleg met de initiatiefnemer kan 

een langere termijn worden afgesproken. 

 

§3. In alle andere gevallen dan de gevallen, vermeld in paragraaf 1 en 2, neemt de 

administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage een beslissing over de 

aanmelding conform artikel 5 en bezorgt ze haar beslissing binnen twintig dagen na de 

datum van de ontvangst van het volledige aanmeldingsdossier aan de initiatiefnemer. Op 

uitdrukkelijk gemotiveerd verzoek van de administratie bevoegd voor veiligheids- en 

milieueffectrapportage en in onderling overleg met de initiatiefnemer kan een langere 

termijn worden afgesproken. 

 

Art. 5. De beslissing over de aanmelding omvat ten minste de volgende informatie:  

1° een beslissing over de aanstelling van de opstellers van het project-MER, vermeld 

in artikel 4.3.4, § 3 van het decreet van 5 april 1995; 

2° in voorkomend geval een advies over de inhoud van het project-MER, vermeld in 

artikel 4.3.4, § 4 van het voormelde decreet, en de voorgestelde methodologie in 

het aanmeldingsdossier; 

3° in voorkomend geval een beslissing over de vraag in de aanmelding tot 

onttrekking aan bekendmaking van de aanmelding of delen ervan. 

 

 In voorkomen d geval houdt de administratie bevoegd voor veiligheids- en 

milieueffectrapportage bij haar beslissing rekening met de adviezen, de opmerkingen en 

de commentaren, vermeld in artikel 4, §1 en §2. 

 

Art. 6. De administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage maakt de 

aanmelding, vermeld in artikel 3, samen met de beslissing, vermeld in artikel 5, bekend 

op haar website onmiddellijk nadat de beslissing is genomen. 

 

Onderafdeling 2. De aanmelding van het voorgenomen OVR  

 



 

Pagina 4 van 13 

 

Art. 7. De initiatiefnemer meldt zijn voornemen om een OVR op te stellen, vermeld in 

artikel 4.5.2, §1, van het decreet van 5 april 1995, voorafgaand aan de indiening van de 

vergunningsaanvraag en, in voorkomend geval, voorafgaand aan het verzoek tot voorlopige 

goedkeuring, aan de administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage. 

 

Art. 8. §1. Als de aanmelding een verzoek om advies bevat over de te verstrekken 

informatie, vermeld in artikel 4.5.2, § 1, lid 2, 8° van het decreet van 5 april 1995, 

neemt de administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage een beslissing 

over de aanmelding conform artikel 9 van dit besluit, en bezorgt ze haar beslissing binnen 

dertig dagen na de datum van de ontvangst van het volledige aanmeldingsdossier aan de 

initiatiefnemer. Op uitdrukkelijk gemotiveerd verzoek van de administratie bevoegd voor 

veiligheids- en milieueffectrapportage en in onderling overleg met de initiatiefnemer kan 

een langere termijn worden afgesproken. 

 

§2. Als uit de aanmelding blijkt dat het project ten gevolge van een zwaar ongeval 

betekenisvolle effecten kan hebben op mens of milieu in andere lidstaten van de 

Europese Unie of in verdragspartijen bij het verdrag betreffende de grensoverschrijdende 

gevolgen van industriële ongevallen, ondertekend in Helsinki op 17 maart 1992, of in 

andere gewesten, of als de bevoegde autoriteiten van die lidstaten, verdragspartijen of 

gewesten daarom verzoeken, bezorgt de administratie bevoegd voor veiligheids- en 

milieueffectrapportage zo spoedig mogelijk samen met de informatie, vermeld in artikel 

4.5.2, §2, van het decreet van 5 april 1995, de vraag aan de bevoegde autoriteiten van 

de lidstaten, verdragspartijen of gewesten in kwestie of ze hun commentaar aan de 

administratie kunnen meedelen binnen dertig dagen. Als er niet tijdig een antwoord 

wordt verleend, wordt de procedure voortgezet. 

 

De administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage brengt de 

initiatiefnemer ervan onverwijld op de hoogte dat het project aan de bevoegde 

autoriteiten van de lidstaten, verdragspartijen of gewesten in kwestie gemeld is. 

 

De administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage neemt een 

beslissing over de aanmelding conform artikel 9 en bezorgt haar beslissing binnen veertig 

dagen na de datum van de ontvangst van het volledige aanmeldingsdossier aan de 

initiatiefnemer en aan de geraadpleegde autoriteiten van de lidstaten, verdragspartijen of 

gewesten. Op uitdrukkelijk gemotiveerd verzoek van de administratie bevoegd voor 

veiligheids- en milieueffectrapportage en in onderling overleg met de initiatiefnemer kan 

een langere termijn worden afgesproken. 

 

§3. In alle andere gevallen dan de gevallen, vermeld in paragraaf 1 en 2, neemt de 

administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage een beslissing over de 

aanmelding conform artikel 9 en bezorgt ze haar beslissing binnen twintig dagen na de 

datum van de ontvangst van het volledige aanmeldingsdossier aan de initiatiefnemer. Op 

uitdrukkelijk gemotiveerd verzoek van de administratie bevoegd voor veiligheids- en 

milieueffectrapportage en in onderling overleg met de initiatiefnemer kan een langere 

termijn worden afgesproken. 

 

Art. 9. De beslissing over de aanmelding omvat ten minste de volgende informatie:  

1° een beslissing over de aanstelling van de erkende deskundige die het OVR zal 

opstellen, vermeld in artikel 4.5.2, § 3 van het decreet van 5 april 1995; 

2° in voorkomend geval een advies over de inhoud van het OVR, vermeld in artikel  

4.5.2, §4, van het decreet van 5 april 1995, en de voorgestelde methodologie in 

het aanmeldingsdossier; 

3° in voorkomend geval een beslissing over de vraag in de aanmelding tot onttrekking 

aan bekendmaking van de aanmelding of delen ervan. 

 



 

Pagina 5 van 13 

 

In voorkomend geval houdt de administratie bevoegd voor veiligheids- en 

milieueffectrapportage bij haar beslissing rekening met de commentaren, vermeld in 

artikel 8, §2. 

 

Art. 10. De administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage maakt de 

aanmelding, vermeld in artikel 7, samen met de beslissing, vermeld in artikel 9, bekend 

op haar website onmiddellijk nadat de beslissing is genomen. 

 

Afdeling 2. De voorlopige goedkeuring of afkeuring 

 

Art. 11. Ter uitvoering van artikel 4.3.4, §7, van het decreet van 5 april 1995 keurt de 

administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage het project-MER, binnen 

dertig dagen na de ontvangst ervan, voorlopig goed of af en bezorgt ze die beslissing 

vervolgens binnen veertig dagen na de ontvangst ervan aan de initiatiefnemer. Op 

uitdrukkelijk gemotiveerd verzoek van de administratie bevoegd voor veiligheids- en 

milieueffectrapportage en in onderling overleg met de initiatiefnemer kan een langere 

termijn worden afgesproken. 

 

Ter uitvoering van artikel 4.5.2, §7, van het decreet van 5 april 1995 keurt de 

administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage het OVR, binnen dertig 

dagen na de ontvangst ervan, voorlopig goed of af en bezorgt ze die beslissing vervolgens 

binnen veertig dagen na de ontvangst ervan aan de initiatiefnemer. Op uitdrukkelijk 

gemotiveerd verzoek van de administratie bevoegd voor veiligheids- en 

milieueffectrapportage en in onderling overleg met de initiatiefnemer kan een langere 

termijn worden afgesproken. 

 

Afdeling 3. De vergunningsprocedure 

 

Art. 12. Zodra de administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage het 

project-MER van de vergunningverlenende overheid ontvangt met het oog op het verlenen 

van een beslissing tot goedkeuring of afkeuring, bezorgt ze het project-MER op haar beurt 

met het oog op advies aan de relevante bevoegde administraties, overheidsinstellingen en 

openbare besturen, vermeld in de bijlage die bij dit besluit is gevoegd. Die instanties 

bezorgen hun advies aan de administratie bevoegd voor veiligheids- en 

milieueffectrapportage binnen dertig dagen na de ontvangst van het verzoek om advies 

door de administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage. Als een advies 

niet tijdig wordt verleend, wordt het geacht positief te zijn. 

 

 

Hoofdstuk 3. Wijzigingen van het VLAREBO-besluit van 14 december 2007  

 

Art. 13. In artikel 78/1 van het VLAREBO-besluit van 14 december 2007, ingevoegd bij 

het besluit van de Vlaamse Regering van 23 oktober 2015, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° de woorden “overgaat en” worden vervangen door de zinsnede “overgaat,”; 

 

2° de zinsnede “milieueffectrapportage,” wordt vervangen door de zinsnede 

“milieueffectrapportage en de adviesverlenende instanties, vermeld in artikel 83, 1° en 

2°, en artikel 84,”. 

 

Art. 14. Aan artikel 86, tweede lid, van hetzelfde besluit wordt de volgende zin 

toegevoegd: 

 

“Als het bodemsaneringsproject werken omvat waarvoor een project-MER vereist is, kan 

het bodemsaneringsproject gedurende diezelfde periode van dertig dagen ook digitaal 



 

Pagina 6 van 13 

 

geraadpleegd worden op de website van de OVAM.”. 

 

Hoofdstuk 4. Wijzigingen van het VLAREL van 19 november 2010  

 

Art. 15. In artikel 6, 1°, d), van het VLAREL van 19 november 2010, het laatst gewijzigd 

bij het besluit van de Vlaamse Regering van 18 maart 2016, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° in punt 1) wordt de zinsnede “toxicologie, psychosomatische aspecten” vervangen 

door het woord “gezondheid”; 

 

2° in punt 2) worden de woorden “fauna en flora” vervangen door het woord 

“biodiversiteit”; 

 

3° punt 6) word opgeheven. 

 

Art. 16. In artikel 28, §2, eerste lid, 2°, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten 

van de Vlaamse Regering van 10 juni 2011 en 1 maart 2013, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° in punt a), 1), wordt het woord “toxicologie” vervangen door het woord “gezondheid”; 

 

2° in punt a) wordt punt 2) opgeheven; 

 

3° in punt b) worden de woorden “fauna en flora” vervangen door het woord 

“biodiversiteit”; 

 

4° punt f) wordt opgeheven. 

 

Art. 17. In artikel 103 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 1 maart 2013, wordt paragraaf 2 opgeheven. 

 

Art. 18. In hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 18 maart 2016, worden een artikel 103/4 en 103/5 ingevoegd, die luiden als volgt: 

 

“Art. 103/4. Een MER-deskundige die op de datum van 23 februari 2017 erkend is in de 

discipline fauna en flora, is met toepassing van dit besluit erkend als een MER-

deskundige in de discipline biodiversiteit.  

 

Art. 103/5. §1. De bestaande erkenningen voor MER-deskundigen op grond van artikel 6, 

1°, d), 6), van dit besluit houden op uitwerking te hebben vanaf zes maanden na de  

datum van bekendmaking van het besluit van de Vlaamse Regering van … betreffende  

nadere regels voor de milieueffectrapportage over projecten en voor de  

omgevingsveiligheidsrapportage in het Belgisch Staatsblad. 

 

§2. Een MER-deskundige die zes maanden na de datum van bekendmaking van het  

besluit van de Vlaamse Regering van … betreffende nadere regels voor de  

milieueffectrapportage over projecten en voor de  

omgevingsveiligheidsrapportage in het Belgisch Staatsblad erkend is in zowel de 

discipline mens, deeldomein toxicologie, als de discipline mens, deeldomein 

psychosomatische aspecten, is met toepassing van dit besluit erkend als een MER-

deskundige in de discipline mens, deeldomein gezondheid. 

 

 Een MER-deskundige die zes maanden na de datum van bekendmaking van  

het besluit van de Vlaamse Regering van … betreffende nadere regels voor de  

milieueffectrapportage over projecten en voor de omgevingsveiligheidsrapportage in het  

Belgisch Staatsblad erkend is in ofwel de discipline mens, deeldomein toxicologie, ofwel  



 

Pagina 7 van 13 

 

de discipline mens, deeldomein psychosomatische aspecten, kan in afwijking van artikel  

12, §1, 2° en 3°, op basis van een aanvraag die ingediend is vóór die datum, erkend  

worden als MER-deskundige in de discipline mens, deeldomein gezondheid, op  

voorwaarde dat hij met gunstig gevolg een opleiding genoten heeft van minstens dertig  

uur over respectievelijk psychosomatische aspecten en toxicologie of minstens vijf jaar  

praktische ervaring heeft met het meewerken aan het opstellen van milieueffectstudies  

over respectievelijk psychosomatische aspecten en toxicologie. De bestaande erkenning  

als MER-deskundige in de discipline mens voor respectievelijk het deeldomein toxicologie 

 en het deeldomein psychosomatische aspecten houdt op uitwerking te hebben vanaf zes  

maanden na de datum van bekendmaking van het besluit van de Vlaamse Regering van  

… betreffende nadere regels voor de milieueffectrapportage over projecten en voor de  

omgevingsveiligheidsrapportage in het Belgisch Staatsblad.”.  

 

Art. 19. In bijlage 9, 2°, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 18 maart 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in de inleidende zin wordt de zinsnede “de discipline licht, warmte en 

elektromagnetische golven en” opgeheven; 

 

2° in punt a) wordt punt 1) vervangen door wat volgt: 

 

“1) deeldomein gezondheid: 

1.1. epidemiologie: begrippen, methoden en technieken van epidemiologisch 

onderzoek; 

1.2. (eco)toxicologie, inclusief evaluatie van blootstelling en effecten, toxicokinetiek en 

-dynamiek (ook voor gevoelige populaties); 

1.3. risicoanalyse (van (blootstelling aan) chemische, fysische, biologische stoffen op 

de gezondheid van de mens); 

1.4. toxicologisch onderzoek en normstelling, verschil normen/gezondheidskundige 

advieswaarden; 

1.5. biomonitoring; 

1.6. milieugezondheidskunde; 

1.7. psychosomatische en psychosociale gevolgen van milieublootstellingen en 

gepercipieerde milieublootstelling; gevolgen voor mentaal en sociaal welzijn en 

lichamelijke effecten; 

1.8. elementaire begrippen over licht, optica en studie van elektromagnetische golven; 

1.9. relatie tussen klimaat en menselijke gezondheid; 

1.10. milderende maatregelen voor het deeldomein mens-gezondheid (zowel voor 

toxicologie, psychosomatische aspecten als effecten ten gevolge van licht en 

elektromagnetische golven);”; 

 

3° in punt a) wordt punt 2) opgeheven; 

 

4° in punt b) worden de woorden “fauna en flora” telkens vervangen door het woord 

“biodiversiteit”;  

 

5° punt f) wordt opgeheven. 

 

Hoofdstuk 5. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 

2014 tot uitvoering van het decreet van 25 april 2014 betreffende complexe projecten 

 

Art. 20. In artikel 12, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 

december 2014 tot uitvoering van het decreet van 25 april 2014 betreffende complexe 

projecten worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° tussen de woorden “bezorgt de synthesenota” en de woorden “en het voorontwerp 

van voorkeursbesluit” wordt de zinsnede “, het ontwerp van MER” ingevoegd; 



 

Pagina 8 van 13 

 

 

2° de woorden “en het ontwerp van MER” worden toegevoegd. 

 

Art. 21. In artikel 19, eerste en tweede lid, van hetzelfde besluit worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° tussen de woorden “bezorgt de synthesenota” en de woorden “en het voorontwerp 

van projectbesluit” wordt de zinsnede “, het ontwerp van MER” ingevoegd; 

 

2° de woorden “en het ontwerp van MER” worden toegevoegd. 

 

Art. 22. Aan artikel 22, §1, van hetzelfde besluit wordt een derde lid toegevoegd, dat 

luidt als volgt: 

 

“Het ontwerp van voorkeursbesluit of projectbesluit kan samen met het ontwerp van 

MER, met uitzondering van de door een architect opgemaakte auteursrechtelijk 

beschermde plannen en de documenten die aan de openbaarheid worden onttrokken, ook 

digitaal geraadpleegd worden op de website van de bevoegde overheid of, in 

voorkomend geval, op de website die specifiek voor het project in kwestie is 

ontwikkeld.”. 

 

Hoofdstuk 6. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 

2015 tot uitvoering van het decreet van 25 april 2014 betreffende de 

omgevingsvergunning 

 

Art. 23. Aan artikel 15 van het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015 

tot uitvoering van het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning 

wordt een paragraaf 3 toegevoegd, die luidt als volgt: 

 

“§3. Het bevoegde bestuur en de afdeling, bevoegd voor veiligheids- en 

milieueffectrapportage, verzoeken, als dat nodig is, de vergunningsaanvrager om 

aanvullende informatie, overeenkomstig bijlage IIbis van het DABM, die rechtstreeks ter 

zake doet om te komen tot de gemotiveerde conclusie over de aanzienlijke milieueffecten 

van het project.”.  

 

Art. 24. Aan artikel 24 van hetzelfde besluit wordt een paragraaf 4 toegevoegd, die luidt 

als volgt: 

“§4. Als de vergunningsaanvraag een nog niet goedgekeurd project-MER of OVR omvat, 

kan ze, met uitzondering van de door een architect opgemaakte auteursrechtelijk 

beschermde plannen en de documenten die aan de openbaarheid worden onttrokken, 

digitaal geraadpleegd worden via het omgevingsloket.” 
 

Art. 25. In artikel 48, §1, van hetzelfde besluit, worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° punt 5° wordt vervangen door wat volgt: 

 

“5° als een OVR is opgemaakt: een verwijzing naar de beslissing over de goedkeuring 

van het OVR en de wijze waarop met het OVR is omgegaan;”; 

 

2° er wordt een punt 5°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt: 

  

“5°/1 als een project-MER is opgemaakt: 

a) de gemotiveerde conclusie van de bevoegde overheid, vermeld in artikel 15 van 

het decreet van 25 april 2014, over de aanzienlijke effecten van het project op het 

milieu. Bij het nemen van de gemotiveerde conclusie wordt rekening gehouden 

met de resultaten van het onderzoek van de afdeling, bevoegd voor veiligheids- 



 

Pagina 9 van 13 

 

milieueffectenrapportage, vermeld in artikel 4.3.8, §2, van het DABM, en met de 

adviezen, standpunten, opmerkingen en bezwaren die zijn uitgebracht in het 

kader van de gevolgde vergunningsprocedure; 

b) een beschrijving van alle kenmerken van het project of de geplande maatregelen 

om aanzienlijke nadelige effecten op het milieu te vermijden, te voorkomen of te 

beperken en, indien mogelijk, te compenseren en, in voorkomend geval, 

monitoringsmaatregelen;  

c) in voorkomend geval de vaststelling van de procedures voor de monitoring van de 

aanzienlijke nadelige milieueffecten die door de aanvrager uitgevoerd moeten 

worden, als er op basis van andere wetgeving geen andere monitoringsregeling is 

vastgesteld.”. 

 

Art. 26. In artikel 66 van hetzelfde besluit worden tussen het tweede en het derde lid 

twee leden ingevoegd, die luiden als volgt: 

 

“Het resultaat van het onderzoek over de project-m.e.r.-screening bevat in voorkomend 

geval: 

1° als besloten wordt dat een project-MER moet worden opgesteld, de belangrijkste 

redenen waarom een project-MER moet worden opgesteld, waarbij verwezen 

wordt naar de relevante criteria, vermeld in bijlage II van het DABM;  

2° als besloten wordt dat er geen project-MER hoeft te worden opgesteld, de 

belangrijkste redenen waarom er geen project-MER hoeft te worden opgesteld, 

waarbij verwezen wordt naar de relevante criteria, vermeld in bijlage II van het 

DABM, en, als de aanvrager die heeft voorgesteld, de kenmerken van het project 

of de geplande maatregelen om te vermijden of te voorkomen wat anders wellicht 

aanzienlijke nadelige milieueffecten zouden zijn geweest.  

 

Het bevoegde bestuur houdt, als dat relevant is, bij de beslissing, vermeld in het 

derde lid, rekening met de resultaten van de voorafgaande controles die zijn verricht, of 

met de beoordelingen van de effecten op het milieu die zijn gemaakt met toepassing van 

titel IV van het DABM of met toepassing van andere gewestelijke of federale 

regelgeving.”. 

 

Art. 27. Aan artikel 81 van hetzelfde besluit worden tussen het tweede en het derde lid 

twee leden ingevoegd, die luiden als volgt: 

 

“Het resultaat van het onderzoek over de project-m.e.r.-screening bevat in voorkomend 

geval: 

1° als besloten wordt dat een project-MER moet worden opgesteld, de belangrijkste 

redenen waarom een project-MER moet worden opgesteld, waarbij verwezen 

wordt naar de relevante criteria, vermeld in bijlage II van het DABM;  

2° als besloten wordt dat er geen project-MER hoeft te worden opgesteld, de 

belangrijkste redenen waarom er geen project-MER hoeft te worden opgesteld, 

waarbij verwezen wordt naar de relevante criteria, vermeld in bijlage II van het 

DABM, en, als de aanvrager die heeft voorgesteld, de kenmerken van het project 

of de geplande maatregelen om te vermijden of te voorkomen wat anders wellicht 

aanzienlijke nadelige milieueffecten zouden zijn geweest.  

 

Het bevoegde bestuur houdt, als dat relevant is, bij de beslissing, vermeld in het 

derde lid, rekening met de resultaten van de voorafgaande controles die zijn verricht, of 

met de beoordelingen van de effecten op het milieu die zijn gemaakt met toepassing van 

titel IV van het DABM of met toepassing van andere gewestelijke of federale 

regelgeving.”. 

 

Art. 28. In artikel 787 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 



 

Pagina 10 van 13 

 

1° tussen het tweede en het derde lid worden twee leden ingevoegd, die luiden als volgt: 

 

“Het resultaat van het onderzoek, vermeld in het eerste lid, bevat in voorkomend geval: 

1° als besloten wordt dat een project-MER moet worden opgesteld, de belangrijkste 

redenen waarom een project-MER moet worden opgesteld, waarbij verwezen 

wordt naar de relevante criteria, vermeld in bijlage II van het DABM;  

2° als besloten wordt dat er geen project-MER hoeft te worden opgesteld, de 

belangrijkste redenen waarom er geen project-MER hoeft te worden opgesteld, 

waarbij verwezen wordt naar de relevante criteria, vermeld in bijlage II van het 

DABM, en, als de aanvrager die heeft voorgesteld, de kenmerken van het project 

of de geplande maatregelen om te vermijden of te voorkomen wat anders wellicht 

aanzienlijke nadelige milieueffecten zouden zijn geweest.  

 

Het bevoegde bestuur houdt, als dat relevant is, bij de beslissing, vermeld in het 

derde lid, rekening met de resultaten van de voorafgaande controles die zijn verricht, of 

met de beoordelingen van de effecten op het milieu die zijn gemaakt met toepassing van 

titel IV van het DABM of met toepassing van andere gewestelijke of federale 

regelgeving.”; 

 

2° in het bestaande vierde lid, dat het zesde lid wordt, wordt het woord “derde” 

vervangen door het woord “vijfde”. 

 

Art. 29. In artikel 788, eerste lid, van hetzelfde besluit wordt het woord “derde” 

vervangen door het woord “vijfde”. 

 

Hoofdstuk 7. Slotbepalingen 

 

Art. 30. Het decreet van 23 december 2016 tot wijziging van het decreet van 5 april 

1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, het decreet van 27 oktober 

2006 betreffende de bodemsanering en de bodembescherming, het decreet van 25 april 

2014 betreffende de omgevingsvergunning en het decreet van 25 april 2014 betreffende 

complexe projecten, wat betreft de milieueffectrapportage van bepaalde openbare en 

particuliere projecten, treedt op 23 februari 2017 in werking. 

 

Art. 31. Dit besluit treedt op 23 februari 2017 in werking, met uitzondering van artikel 

15, 1° en 3°, artikel 16, 1°, 2° en 4°, artikel 17 en 19, 1°, 2°, 3° en 5°, die in werking 

treden zes maanden na de datum van bekendmaking van dit besluit in het Belgisch 

Staatsblad. 

 

Art. 32. De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, is belast 

met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, … 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 



 

Pagina 11 van 13 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

Pagina 12 van 13 

 

 
Bijlage bij het besluit van de Vlaamse Regering van … betreffende nadere regels voor de 

milieueffectrapportage over projecten en voor de omgevingsveiligheidsrapportage 
 

Bijlage. Adviserende instanties als vermeld in artikel 4, §1, en artikel 12 

 

De administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage vraagt advies aan 

de volgende relevante bevoegde administraties, overheidsinstellingen en openbare 

besturen die op grond van hun specifieke verantwoordelijkheden op milieugebied of op 

grond van hun lokale of regionale bevoegdheden met het project te maken kunnen 

krijgen, tenzij zij de initiatiefnemer zijn: 

 

1° de deputatie van de provincie of de deputatie van de provincies, waarop het 

voorgenomen project milieueffecten kan hebben; 

 

2° het college van burgemeester en schepenen van de gemeente of het college van 

burgemeester en schepenen van de gemeenten waarop het voorgenomen project 

milieueffecten kan hebben; 

 

3° De volgende relevante bevoegde instanties van de Vlaamse Overheid: 

a) het Agentschap voor Natuur en Bos als: 

- voor het voorgenomen project een passende beoordeling vereist is; 

- het voorgenomen project aanzienlijke effecten zou kunnen hebben op de  

biodiversiteit; 

b) de Vlaamse Milieumaatschappij als: 

- voor het voorgenomen project een watertoets vereist is; 

- het voorgenomen project aanzienlijke effecten zou kunnen hebben op de  water- 

of luchtkwaliteit;  

c) het Departement Mobiliteit en Openbare Werken als: 

- voor het voorgenomen project een mobiliteitsstudie vereist is; 

- het voorgenomen project aanzienlijke effecten zou kunnen hebben op de 

mobiliteit; 

d) de Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij (OVAM) als: 

- voor het voorgenomen project een mogelijke impact zou kunnen hebben op 

gronden waarop volgens het Grondeninformatieregister van de OVAM een 

oriënterend bodemonderzoeken werd uitgevoerd met als conclusie dat verdere 

maatregelen voor de behandeling van de bodemverontreiniging noodzakelijk zijn 

of een beschrijvend bodemonderzoek werd uitgevoerd; 

e) het agentschap Zorg en Gezondheid als: 

-  het voorgenomen project aanzienlijke effecten zou kunnen hebben op de 

gezondheid van de mens; 

f) het Agentschap Onroerend Erfgoed als: 

- het voorgenomen project  aanzienlijke effecten zou kunnen hebben op het 

landschap, de stoffelijke goederen of het cultureel erfgoed, met inbegrip van het 

architectonisch en archeologisch erfgoed; 

 

De administratie bevoegd voor veiligheids- en milieueffectrapportage kan daarenboven 

advies vragen aan die instanties waarvan ze het advies nuttig acht afhankelijk van de 

ligging en de mogelijk te verwachten aanzienlijke effecten van het voorgenomen project 

op, in voorkomend geval, de gezondheid en veiligheid van de mens, de ruimtelijke 

ordening, de biodiversiteit, de energie- en grondstoffenvoorraden, de bodem, het water, 

de atmosfeer, de klimatologische factoren, het geluid, het licht, de stoffelijke goederen, 

het cultureel erfgoed met inbegrip van het architectonisch en archeologisch erfgoed, het 

landschap en de mobiliteit.  

 

 

 



 

Pagina 13 van 13 

 

Gezien om gevoegd te worden bij het besluit van de Vlaamse Regering van … betreffende 

nadere regels voor de milieueffectrapportage over projecten en voor de 

omgevingsveiligheidsrapportage 

 

 

Brussel, ... 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 

 


